
BAP INTERAKSI MANUSIA KOMPUTER 

 
Dosen  :  Hilda Rachmi 

Matakuliah  :  (667) INTERAKSI MANUSIA KOMPUTER 

SKS  :  3 

Kelas  :  12.4E.13-12405 

Jumlah Mahasiswa  :  39 

 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian 
Berita Acara 

Pengajaran 
Kehadiran 

01 303-h1 15 Maret 

2024 

Definisi bidang 

studi piranti bantu 

dan strategi 

pengembangan 

antar muka dalam 

interaksi manusia 

computer 

Perkenalan 

penjelasan tugas 

project penjelasan 

kontrak 

perkuliahan dan 

penyampaian 

materi imk 

melakukan absen 

dengan wi fi kelas 

tidak ada kendala 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:31:52 

Keluar: 

21:28:10 

02 303-h1 22 Maret 

2024 

1. Penglihatan - 

Luminans - 

Kontras - 

Kecerahan - 

Sudut dan 

Ketajaman 

Penglihatan - 

Medan 

Penglihatan - 

Warna  

2. Pendengaran  

3. Sentuhan  

4. Ergonomik 

Pembahasan 

materi pertemuan 

2 terkait faktor 

manusia 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:32:22 

Keluar: 

21:16:31 

03 303-h1 5 April 2024 1. Piranti 

Masukan 

Keyboard - 

Tata Letak 

QWERTY - 

Tata Letak 

Dvorak - Tata 

Letak 

Klockenberg - 

Papan Ketik 

untuk 

Penyingkatan 

Kata - Papan 

Kelas 12. 4E.13 

temu 3 piranti 

interaktif pokok 

bahasan 

pembelajaran 

meliputi 

pengertian pranti 

interaktif antara 

lain inputan dan 

model-model 

perkembangan 

teknologi media 

visual sebagai 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:33:45 

Keluar: 

21:15:55 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian 
Berita Acara 

Pengajaran 
Kehadiran 

Tombol 

Numerik - 

Tombol Fungsi 

- Jenis 

Keyboard  

2. Piranti Pointing 

dan Picking 

device - Mouse  

layout dari 

inputan antara lain 

printer dan screen 

dan model-

modelnya 

pirantim 

pemantau gerakan 

04 303-h1 19 April 

2024 

1. Ragam Dialog 

Interaktif  

2. Dialog 

Berbasis 

Perintah 

Tunggal  

3. Dialog 

Berbasis 

Bahasa 

Pemrograman  

4. Antarmuka 

Berbasis 

bahasa Alami  

5. Sistem Menu  

6. Dialog 

Berbasis form - 

filling  

7. Antar Muka 

Berbasis Ikon  

8. Sistem 

Penjendelaan  

9. Manipula 

Temu 4 ragam 

dialog pokok 

bahasan 

pembelajaran 

meliputi 

pengertian ragam 

dialog tujuan sifat 

dan 

karakteristiknya 

memberikan 

tutorial tujuan 

dialog antara lain 

inisiatif 

keluwesan 

kompleksitas 

kekuatan dan 

beban informasi 

untuk 

karakteristik 

terdiri dari 6 poin 

dibahas dan 

memberikan 

contoh sederhana 

bagaimana sebuah 

system dibuat dan 

dapat berinteraksi 

dengan pengguna 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:33:08 

Keluar: 

21:17:47 

05 303-h1 26 April 

2024 

1. Prinsip-prinsip 

desain interface  

2. Desain 

software yang 

baik  

3. Mendesain 

Layout  

4. Lembar Kerja 

Tampilan  

Temu 5 ragam 

dialog pokok 

bahasan 

pembelajaran 

meliputi prinsip 

desain interface, 

desain software 

yang baik, dan 

desain layout 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:32:57 

Keluar: 

21:25:14 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian 
Berita Acara 

Pengajaran 
Kehadiran 

5. Jaring 

Semantik 

06 303-h1 3 Mei 2024 1. Pengertian User 

Interface  

2. Pentingnya User 

Interface  

3. Komponen 

Pembentuk UI  

4. Karakteristik UI  

5. Mockup 

Temu 6 ragam 

dialog pokok 

bahasan 

pembelajaran 

meliputi user 

interface. 

Sebagian 

mahasiswa 

mengikuti boot 

camp 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:32:28 

Keluar: 

21:15:46 

07 303-h1 7 Mei 2024 Latihan Soal dari 

materi pertemuan 

1-6 

Temu 7 Latihan 

Soal 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:31:36 

Keluar: 

21:16:17 

08 303-h1 17 Mei 2024 Ujian Tengah 

Semester 

UTS Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:33:08 

Keluar: 

21:27:16 

09 303-h1 31 Mei 2024 1. Definisi User 

Centered 

Design UCD  

2. Prinsip-prinsip 

dasar UCD  

3. Alternatif 

Desain 

Temu 9 ragam 

dialog pokok 

bahasan 

pembelajaran 

meliputi user 

centered design 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:38:29 

Keluar: 

21:15:00 

10 303-h1  7 Juni 2024 Metode Design 

Thinking  

1. Emphatize  

2. Define User 

Persona  

3. Ideate  

4. Prototype 

5. Testing 

Temu 10 ragam 

dialog pokok 

bahasan 

pembelajaran 

meliputi metode 

design thinking 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:39:48 

Keluar: 

21:16:45 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian 
Berita Acara 

Pengajaran 
Kehadiran 

11 303-h1 14 Juni 2024 User Exprerience  

1. Pengertian 

User 

Experience 

UX  

2. Hubungan 

User 

Experience  

3. Bidang-bidang 

pengembangan 

UX  

4. Aspek-aspek 

UX  

5. Elemen UX 

Temu 11 ragam 

dialog pokok 

bahasan 

pembelajaran 

meliputi user 

experience 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:34:22 

Keluar: 

21:17:54 

12 303-h1 21 Juni 2024 User Testing  

1. Definisi User 

Testing  

2. Kegunaan User 

Testing  

3. Metode User 

Testing  

4. Teknin user 

testing  

5. Pengukuran 

6. Jumlah User 

Teknologi di 

masa depan 

Temu 12 ragam 

dialog pokok 

bahasan 

pembelajaran 

meliputi user 

testing 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:39:31 

Keluar: 

21:16:01 

13 303-h1 21 Juni 2024 Presentasi Tugas 

Kelompok 

Temu 13 

Presentasi 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:32:48 

Keluar: 

21:25:40 

14 303-h1 28 Juni 2024 Presentasi Tugas 

Kelompok 

Temu 14 

Presentasi 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:35:01 

Keluar: 

21:24:17 

15 303-h1 5 Juli 2024 Presentasi Tugas 

Kelompok 

Temu 15 

Presentasi  

Tepat Waktu 

Jadwal: 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian 
Berita Acara 

Pengajaran 
Kehadiran 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:32:34 

Keluar: 

21:20:04 

16 303-h1 12 Juli 2024 Ujian Akhir 

Semester 

UAS Tepat Waktu 

Jadwal: 

19:30-21:30 

Masuk: 

19:32:05 

Keluar: 

21:26:55 

 



PRESENSI INTERAKSI MANUSIA KOMPUTER 
 

Dosen  :  Hilda Rachmi 

Matakuliah  :  (667) INTERAKSI MANUSIA KOMPUTER 

SKS  :  3 

Kelas  :  12.4E.13-12405 

Jumlah Mahasiswa  :  39 

 

No NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

1 12210287 Restu Eas Prayogi 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 10 

2 12220045 Tiara Dwi Pratiwi 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 10 

3 12220057 Angga Yudha Pratama 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

4 12220060 Soni Darmawan 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 12 

5 12220131 Ahmad Fariz 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

6 12220174 Hilmansyah 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

7 12220178 Azzahra Ramadhanti 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 

8 12220195 Lutfi Aziz 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

9 12220253 Rama Absori 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

10 12220257 Muhamad Ichwansyah 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

11 12220270 Rifqi Firmansyah 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 



No NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

12 12220293 Ikhsan Nandy Firmansyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

13 12220345 Siti Nur Azizah 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

14 12220400 Chairil Fajri 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

15 12220473 Lukmanul Hakim 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

16 12220484 
Muhamad Subhan 

Mubarok Tamami 

1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

17 12220563 Muhamad Dafa Prasetya 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 9 

18 12220575 Desi Kartika 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 15 

19 12220586 
Muhamad Ferdinal Raihan 

Abdullah 

1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4 

20 12220628 Muhammad Alvin Ayman 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

21 12220633 M Hudan Lil Muttaqien 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

22 12220675 Rangga Pratama Ringkin 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 12 

23 12220704 
Muhammad Rifky 

Maulana 

1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 11 

24 12220729 Ralf Revanka 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 7 

25 12220757 Qidam Aditiya 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 6 



No NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

26 12220774 Fahmifathurrohman 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

27 12220779 Muhammadraihansyahbani 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

28 12220793 Syahrulramadhan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

29 12220808 
Muhammad Rizki 

Mahpudin 

1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 10 

30 12220855 
Muhamad Rifqi Kurnia 

Andryawan 

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

31 12220953 Yoga Nugraha 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 6 

32 12221014 
Muhammad Syamsul 

Falah 

1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 

33 12221165 Leman Sulaeman 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

34 12221180 Mohamad Ardana 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

35 12221347 
Muhammad Faqih 

Masyhuri Adnan Ashidiqi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 12221354 Rizky Ramadhan 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 7 

37 12221429 Arie Sutiawan 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

38 12221461 Anindya Imtiyaz 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 12 

39 12221463 Rusdyanto Prakoso 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 4 



 

 

# Pertemuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

     Jumlah hadir 27 30 20 21 15 27 9 30 21 19 26 21 30 30 30 30 

 

  



PENILAIAN INTERAKSI MANUSIA KOMPUTER 
 

Dosen  :  Hilda Rachmi 

Matakuliah  :  (667) INTERAKSI MANUSIA KOMPUTER 

SKS  :  3 

Kelas  :  12.4E.13-12405 

Jumlah Mahasiswa  :  39 

 

No. NIM Nama 
Nilai 

Absen 

Nilai 

Tugas 

Nilai 

UTS 

Nilai 

UAS 
Total Grade 

1 12210287 Restu Eas Prayogi 45 78 54 77 65 C 

2 12220045 Tiara Dwi Pratiwi 45 75 36 75 59 D 

3 12220057 Angga Yudha Pratama 73 70 40 76 65 C 

4 12220060 Soni Darmawan 64 71 78 76 73 B 

5 12220131 Ahmad Fariz 91 72 36 75 68 B 

6 12220174 Hilmansyah 73 70 48 75 67 C 

7 12220178 Azzahra Ramadhanti 82 70 56 76 71 B 

8 12220195 Lutfi Aziz 82 72 32 74 65 C 

9 12220253 Rama Absori 73 70 62 75 70 B 

10 12220257 Muhamad Ichwansyah 82 75 34 72 65 C 

11 12220270 Rifqi Firmansyah 82 76 30 73 65 C 

12 12220293 Ikhsan Nandy Firmansyah 100 75 78 74 80 A 

13 12220345 Siti Nur Azizah 91 75 56 75 73 B 

14 12220400 Chairil Fajri 9 73 0 76 43 D 

15 12220473 Lukmanul Hakim 73 73 46 76 67 C 

16 12220484 
Muhamad Subhan Mubarok 

Tamami 
18 74 0 76 45 D 

17 12220563 Muhamad Dafa Prasetya 36 72 80 70 66 C 

18 12220575 Desi Kartika 91 80 80 82 83 A 

19 12220586 
Muhamad Ferdinal Raihan 

Abdullah 
36 70 78 76 67 C 



No. NIM Nama 
Nilai 

Absen 

Nilai 

Tugas 

Nilai 

UTS 

Nilai 

UAS 
Total Grade 

20 12220628 Muhammad Alvin Ayman 91 70 48 70 69 B 

21 12220633 M Hudan Lil Muttaqien 82 71 52 75 70 B 

22 12220675 Rangga Pratama Ringkin 64 70 64 74 69 B 

23 12220704 Muhammad Rifky Maulana 55 72 46 70 62 C 

24 12220729 Ralf Revanka 18 70 0 70 42 D 

25 12220757 Qidam Aditiya 9 70 0 72 41 D 

26 12220774 Fahmifathurrohman 18 71 34 75 52 D 

27 12220779 Muhammadraihansyahbani 18 70 28 73 50 D 

28 12220793 Syahrulramadhan 9 72 0 73 42 D 

29 12220808 Muhammad Rizki Mahpudin 45 70 44 76 60 C 

30 12220855 
Muhamad Rifqi Kurnia 

Andryawan 
9 72 0 75 42 D 

31 12220953 Yoga Nugraha 9 70 30 76 50 D 

32 12221014 Muhammad Syamsul Falah 82 71 58 74 71 B 

33 12221165 Leman Sulaeman 100 70 46 79 73 B 

34 12221180 Mohamad Ardana 91 72 60 76 74 B 

35 12221347 
Muhammad Faqih Masyhuri 

Adnan Ashidiqi 
0 71 38 75 50 D 

36 12221354 Rizky Ramadhan 18 70 26 76 50 D 

37 12221429 Arie Sutiawan 82 71 88 79 80 A 

38 12221461 Anindya Imtiyaz 64 73 76 78 73 B 

39 12221463 Rusdyanto Prakoso 36 71 64 74 63 C 

 


